
       

  

Účetní závěrka Obce Liboš za rok 2023 

dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v návaznosti na novelu zákona o účetnictví č. 

239/2012 Sb., která nabyla účinnosti od 1. 9. 2012, ve znění pozdějších předpisů, a 

vyhlášky č. 220/2013 o požadavcích na schvalování účetních závěrek vybraných účetních 

jednotek, ve znění pozdějších předpisů 

Obecné údaje  

Název: Obec Liboš  

Sídlo:  Liboš 82, 783 13 Štěpánov   

Právní forma: Územně samosprávný celek, obec 

Předmět činnosti: Stanoveno předpisem Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

Dle výpisu z registru ekonomických subjektů byla vydána tato oprávnění: 

- Všeobecná veřejná správa  

IČ: 00635758 

DIČ: CZ00635758 

Rozvahový den: 31. 12. 2023 

Organizační struktura: Uvedena na webových stránkách obce, adresa: www.libos.cz 

Zřizované organizační složky obce: Sdružení žen Liboš, Jednotka SDH, Obecní knihovna 

Zřizované příspěvkové organizace:  

IČO 75026309 Mateřská škola Liboš, Liboš 82, 783 13 Štěpánov  

Obec nemá významný podíl na základním kapitálu obchodních společností.  

IČO 47150891 VHS Sitka s.r.o., Šternberk, Vinohradská 2288, kde má obec menšinový podíl 

ve výši 20 tis. Kč.  

Obec je členem svazků a sdružení:  

IČO 04234201 DSO Mikroregion Šternbersko, Horní náměstí 78/16, 785 01 Šternberk 

IČO 75130165 Sdružení místních samospráv ČR z.s., Nábřeží 599, 760 01 Zlín – Prštné 

IČO 27037932 MAS Moravská cesta z.s., Náklo 12, 783 32 Náklo 

IČO 09944991 DSO Region Moravská cesta, Náklo 12, 783 32 Náklo 

Přepočtený počet zaměstnanců obce:    1,37 

Odměny členů zastupitelstva:     1.043 tis. Kč 

Celková výše mzdových nákladů zaměstnanců úřadu:  467 tis. Kč 

Ostatní osobní výdaje:                 387 tis. Kč 

Povinné pojistné SP a ZP:                506 tis. Kč  

 

Zajištění podkladů pro schvalování účetní závěrky 

- Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 byla zajištěna dle zákona 

č. 420/2004 Sb., a to včasným objednáním do 30. 6. běžného roku podáním žádosti na 

krajský úřad. 

- Zpráva o výsledku finanční kontroly příspěvkové organizace za rok 2023 byla 

zpracována dle zákona č. 320/2001 Sb. a v rozsahu dle §32 a násl. prováděcí vyhlášky 

č. 416/2004 Sb. v řádném termínu. 

- Inventarizační zpráva byla zpracována v souladu s vyhláškou č.270/2010 Sb. ústřední 

inventarizační komisí dle harmonogramu.  

- Zprávy vyhotovené finančním a kontrolním výborem, v nichž byly zjištěny skutečnosti, 

které mají vliv na úplnost a průkaznost účetnictví, byly zpracovány dle plánu kontrol.  



- Zpracovaná účetní závěrka do termínů určených Olomouckým krajem.  

 

Informace o účetních metodách a obecných účetních zásadách  

1. Způsob ocenění: 

Dlouhodobý majetek nakupovaný je oceňován pořizovací cenou včetně nákladů souvisejících 

s pořízením. Majetek pořízený koupí a investiční výstavbou obec oceňuje pořizovací cenou, tj. 

cenou pořízení a nákladů souvisejících s pořízením. Součástí ocenění jsou úroky z přijatých 

dlouhodobých úvěrů do doby zařazení majetku do užívání.  

Drobný dlouhodobý majetek hmotný – v pořizovací ceně od 1 tis. do 40 tis. Kč. 

POE – v pořizovací ceně od 1,- Kč do 1 tis. Kč. 

Drobný dlouhodobý majetek nehmotný – v pořizovací ceně od 1 do 60 tis. Kč. 

Cenné papíry a majetkové účasti (v pořizovací ceně) nebyly uskutečněny žádné.   

Pozemky – obec v roce 2023 prodala 2 pozemky – parc. č. 422/3 a 262/4.  

Obec nevytváří žádné výrobky. V případě zásob by tyto byly oceněny pořizovací cenou včetně 

nákladů s pořízením. Způsob účtování A i B. Obec nepořizuje zásoby na sklad. Drobný 

spotřební materiál, pohonné hmoty a kancelářské potřeby nejsou pořizovány do zásoby. 

2. Reprodukční pořizovací ceny: 

Reprodukční pořizovací cenu se užívá v účetnictví zejména v případech bezúplatného nabytí 

majetku s výjimkou peněz a cenin, dále majetku vytvořeného vlastní činností, pokud nelze 

zjistit vlastní náklady, dále při pořízení dlouhodobého hmotného majetku pořízeného směnnou 

smlouvou, pokud ve smlouvě není sjednána pořizovací cena, dále při vkladu dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku, pokud nebyl oceněn podle společenské smlouvy 

či zakladatelské listiny, a také nově zjištěného a v účetnictví dosud 

nezachyceného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku. 

Takový majetek obec nenabyla ani jinak nezískala. 

3. Změny způsobů oceňování: V roce 2023 nebyly použity změny ve způsobu oceňování. 

4. Odpisový plán: Účetní jednotka prováděla v roce 2023 účetní odpisy: 

 ke stavbám v celkové výši    1.351.520,70 Kč 

 k samostatným movitým věcem     113.137,- Kč 

 Daňové odpisy obec neprováděla.  

5. Přepočet údajů v cizích měnách na českou měnu není stanoven, protože žádné platby 

v roce 2023 nebyly realizovány v cizí měně. 

6. Způsob účtování: 

Účetní jednotka pokračuje v účetním období roku 2023 ve své činnosti. Nedošlo ke změnám 

metody z důvodu omezení ani ukončení činnosti. 

Obec provozuje pouze hlavní činnost v členění dle vyhlášky 323/2000 Sb., o rozpočtové 

skladbě ve znění pozdějších předpisů. Obec nemá hospodářskou činnost. Ke dni uzávěrky se 

účtovalo o opravných položkách k pohledávkám. Obec časově nerozlišuje nevýznamné částky 

v hodnotě do 30 tis. Kč za položku a dále pravidelně se opakující platby. Rovněž služby 

dodávané v následujícím roce vztahující se k činnosti roku běžného nejsou časově rozlišovány. 

Časově se rozlišují vždy k rozvahovému dni 31. 12. energie ve výši záloh. 

Obec v roce 2023 odepisuje dlouhodobý majetek 1x ročně k 31. 12.  Při odpisování majetku 

byl stanoven rovnoměrný způsob odpisování, je zohledněno opotřebení majetku a jeho 

životnost.  

Obec neúčtuje o kurzových rozdílech, nevykazuje žádné operace v cizí měně. 

Obec v roce 2023 prodala 2 pozemky – parc. č. 422/3 a 262/4. 



Obec hospodaří na základě schváleného rozpočtu a střednědobého výhledu, účtuje na základě 

účtového rozvrhu a rozpočtové skladby.  

 

Účty fondů jsou účtovány rozvahově prostřednictvím účtu 401 a 419. Opravné položky jsou 

účtovány v průběhu roku. Účetní jednotka neúčtovala o tvorbě a použití rezerv. 

K rozvahovému dni nejsou známy žádné skutečnosti, které by nebyly zachyceny v závěrce, a 

přitom by měly vliv na finanční situaci účetní jednotky. 

Účetní jednotka nemá informace o nejistých podmínkách a situacích nezobrazených v účetní 

závěrce s vlivem na finanční situaci účetní jednotky. 

Před uzavřením účetnictví k 31. 12. 2023 byl podaný návrh na vklad do katastru nemovitostí a 

zápis byl proveden 5.1.2024. 

 

Vybrané podstatné údaje pro posouzení majetkoprávní situace               
Na základě poslední provedené inventarizace k 31. 12. 2023 byly vybrány tyto údaje z přiložené 

inventarizační zprávy. 

1. Pohledávky z obchodního styku k 31. 12. 2023:  

Účetní jednotka má pohledávky z obchodního styku: 

 

A) Za společností Energie pod kontrolou, Hodonín je pohledávka ve výši 40 949,- Kč 

z roku 2016, která byla převedena do podrozvahy. 

B) Za firmou Energie Pro na zálohách za plyn ve výši 17.100,- Kč z roku 2017. 

C) Dále má obec pohledávky za rozpočtovými příjmy za fyzickou podnikající osobou 

Martin Rázek v celkové výši 175.400,- Kč. KD čp. 137 včetně vybavení byl od 1. 5. 

2018 do 30. 4. 2019 pronajat Martinu Rázkovi z Olomouce za dohodnutou cenu nájmu 

12,5 tis měsíčně plus energie. Za rok 2018 a 2019 vznikla pohledávka na energiích, 

stočném, odpadech a poplatku ze vstupného. Splátkový kalendář nebyl podepsán. 

Pohledávka je vymáhána soudní cestou. 

D) Dále vznikla pohledávka za rozpočtovými příjmy za fyzickou podnikající osobou 

Terezou Mňačkovou v celkové výši 120 406,- Kč. Od 1. 7. 2019 byl KD čp. 137 včetně 

vybavení pronajímán paní Tereze Mňačkové za dohodnutou cenu nájmu 12,5 tis. Kč 

měsíčně plus energie. Jmenovaná od 1.7.2023 neplatila nájemné a k 31.12.2023 činil 

dluh 75.000,- Kč a smlouva k tomuto datu byla vypovězena. Za vodné a stočné dluží 

celkem 42.406,- Kč, z toho z roku 2020 částku 29 129,- a za rok 2023 částku 13.277,- 

Kč. Dále není uhrazena Fa za odvoz odpadků za rok 2023 částka 3.000,- Kč. Právní 

firmou byl vytvořen splátkový kalendář. Pohledávka bude vymáhána soudní cestou. 

 

Celkové pohledávky z obchodního styku k 31. 12. 2023 (účet 311): 404.107,- Kč  

Celkové pohledávky z činnosti obce k 31. 12. 2023 (účet 315): 5.000,- Kč 

Po lhůtě splatnosti více než 180 dnů: 399.807,- Kč 

Pohledávky kryté zástavním právem nebo jinak jištěny: 0 tis. Kč  

Celkové jiné pohledávky mimo záloh na energie: 0 tis. Kč 

Zálohy na energie k 31.12.2023 (účet 314) v celkové výši 287.790,- Kč 

 

2. Závazky z obchodního styku k 31. 12. 2023 (účet 321): 202 034,91 Kč 

Po lhůtě splatnosti více než 180 dnů: Závazek za nedoplatek el. energie z roku 2016 Energie 

pod kontrolou byl převeden do podrozvahy 1.401,- Kč.  

Závazky kryté zástavním právem nebo jinak jištěny: Účetní jednotka nemá tyto závazky. 

Závazky nevedené v účetnictví: Přijetí dotací do vypořádání. Dotace jsou zaúčtovány 

v souladu s účetními postupy do příjmů.  

Dotace na volby prezidenta, finanční vypořádání bylo provedeno v lednu 2024, vratka ve výši 

7.436,20 Kč 

 



3. Najatý majetek (finanční leasing): Účetní jednotka nepořídila žádný majetek formou 

leasingu.  

4. Majetek zatížen zástavním a jiným věcným právem: Účetní jednotka nemá majetek 

zatížený zástavním právem a eviduje majetek zatížený věcnými břemeny na podrozvahových 

účtech.  

5. Dlouhodobý majetek:  

V roce 2023 došlo k vyřazení investičního majetku (DHM) i k vyřazení DDHM a POE. Ostatní 

pohyby majetku nepřesáhly 1% bilanční sumy. V roce 2023 byly do majetku zařazeny stavby 

v hodnotě 7.088.248,86 Kč. 

 

6. Finanční investice 

Na účtu 069 je veden vklad Vodohospodářské společnosti Sitka s.r.o. Šternberk na základě 

peněžního vkladu zapsaného na základě Usnesení Krajského soudu v Ostravě ze dne  

28. 3. 2003. Obec je menšinovým společníkem. 

  

7. Významné dlouhodobé závazky:  

Věřitel  Závazek k 31. 12. 2023 v tis. Kč  

nejsou  

 

8. Ostatní významné skutečnosti: Nezjištěny 

 

9. Účetní jednotka vede podrozvahovou evidenci.  

  

10. Údaje dle novely vyhlášky č. 505/2002 Sb. (č. 472/2008 Sb. bod 12) 

Celková výměra lesních pozemků s lesním porostem: 575 m2. Výše ocenění lesních porostů 

nebylo provedeno (57 Kč/m2). Lesní pozemky s lesním porostem čítají 575 m2 á 57,- Kč, což 

je v ceně 32.775,- Kč. Účetní jednotka nemá znalecký posudek na ocenění lesních porostů.  

Účetní jednotka nemá majetek charakteru uměleckých děl a předmětů.  

Účetní jednotka nemá ve své evidenci kulturní památky, sbírky muzejní povahy, církevní 

stavby oceněné ve výši 1,- Kč. 

 

Zpráva o výsledku finanční kontroly  
Finanční kontrola v MŠ Liboš, p.o. bude provedena v roce 2024. 

 

V Liboši dne  19.2.2024    

 

 

 

Silvie Polánková, starostka obce 
 


